АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.02.2018 №39
Об утверждении муниципальной программы в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.1998 № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации», руководствуясь Уставом рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области (далее – муниципальная программа), согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава рабочего поселка
 Станционно-Ояшинский

Мошковского района Новосибирской области                                   Т.В. Личманюк
Приложение 1

Утверждено

постановлением администрации

рабочего поселка Станционно-Ояшинский

Мошковского района Новосибирской области

от 12.02.2018 №39
Муниципальная программа в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

1. Общие положения. Обоснование необходимости реализации муниципальной программы.

I. Паспорт

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (в области финансирования мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций) рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	Заказчик-координатор муниципальной программы
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	Исполнители муниципальной программы, её отдельных мероприятий
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели программы:

- повышение    безопасности населения, объектов экономики и муниципальных учреждений;

- уменьшение  материальных потерь, гибели и травматизма людей  при  возникновении чрезвычайных  ситуаций  и пожаров на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области в мирное и военное время;

- обеспечение   безопасности населения на водных объектах;

- обеспечение защиты личности и общества от терроризма, предупреждение, выявление и пресечение террористической деятельности и минимизация последствий, выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической деятельности в пределах полномочий администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области;

Задачи программы:

- обеспечение ведения гражданской обороны   на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области;

- организация   работы   по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области;

- обеспечение   деятельности нештатных аварийно-спасательных формирований;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности  в границах рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области;

- обеспечение   безопасности людей на водных объектах;

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2018-2021 годы

	Объемы финансирования государственной программы
	Финансирование государственной программы: составляет:

1.Общий объем финансирования составляет: 156 тысяч рублей
2.По годам реализации муниципальной программы объем финансирования составит:
2018- 39 тысяч рублей
2019 – 39 тысяч рублей

2020 – 39 тысяч рублей

2021 – 39 тысяч рублей

	Основные целевые индикаторы муниципальной программы
	Целевые индикаторы:

1. при выполнении намеченных в программе организационных и практических мероприятий и осуществлении своевременных инвестиций будут обеспечены:

 -снижение материальных и людских     потерь     при возникновении чрезвычайных ситуаций, минимизация их последствий в мирное и военное время;

-минимизация последствий диверсионно-террористических актов в случае их возникновения;

-стабилизация обстановки с пожарами в рабочем поселке Станционно-Ояшинский и уменьшение тяжести их последствий;

-укрепление правовой базы по обеспечению предупреждения и ликвидации    чрезвычайных ситуаций и первичных мер пожарной      безопасности, создание предпосылок к дальнейшему     повышению безопасности населения;

- организация противопожарной пропаганды, в том числе путем публикаций информации о проблемах и путях обеспечения пожарной   безопасности   в средствах массовой информации;

-своевременное   оповещение населения о возникновении чрезвычайной ситуации;

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.рп-ояш.рф.

1. Содержание

Настоящая программа реализует политику  администрации  рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области по ведению гражданской обороны, защите населения от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, соблюдения первичных мер пожарной безопасности, личной безопасности и обеспечения безопасности людей на водных объектах.

Обеспечение необходимого уровня защиты населения при возможном ведении боевых действий, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, жизнеобеспечение пострадавшего населения в чрезвычайной ситуации и минимизация потерь на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области.

Для обеспечения ведения гражданской обороны на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области в режиме постоянной готовности, а также для своевременного и качественного перевода экономики района в повышенные степени готовности необходимо наращивать материально-техническую базу, повышать степень готовности защитных сооружений.
В то же время проблема обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области остается острой и требует комплексного межведомственного подхода к ее решению. В связи с этим необходимый уровень координации действий и концентрации ресурсов при ее решении может быть достигнут только при использовании программно-целевых методов.
   Для обеспечения безопасности населения на водных объектах рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области необходимо активизировать пропагандистскую работу среди населения   по    вопросам безопасного поведения на воде и льду. В период купального сезона необходимо проводить работу по организации мест массового отдыха у водных объектов рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, в том числе по созданию спасательных постов в местах массового неорганизованного отдыха населения, как в летнее, так и зимнее время.

2. Основные цели и задачи программы

Основной целью  программы является  обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области  в период 2018-2021 годов, включая:
- повышение безопасности населения, объектов экономики и муниципальных учреждений;

-  уменьшение материальных потерь, гибели и травматизма людей при возникновении чрезвычайных ситуаций и пожаров на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области в мирное и военное время;

- обеспечение безопасности населения рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на водных объектах.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:

1.Обеспечить ведение гражданской обороны на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области.

2. Организовать  работу по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области.

3. Обеспечить первичные меры пожарной безопасности в границах рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области.

4.Усилить противопожарную безопасность социальных объектов,  потенциально опасных объектов,  объектов жизнеобеспечения населения и объектов с массовым пребыванием людей.

5.Организовать профилактическую работу по предотвращению пожаров,  информационные мероприятия по мерам пожарной безопасности.

6. Обеспечить безопасность людей на водных объектах.
7.Организовать информационно – пропагандистскую работу по обеспечению безопасности населения на воде и льду, в период купального сезона проводить работу по созданию мест массового отдыха людей на водных объектах.

3. Сроки реализации программы

Программа будет реализована в 2018-2021 годах.

4. Перечень мероприятий и работ по реализации программы

Для реализации поставленных целей и решения задач программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Мероприятия по ведению гражданской обороны.

2. Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Мероприятия по повышению противопожарной защиты и соблюдению первичных мер пожарной безопасности.

4. Мероприятия по обеспечению безопасности населения на водных объектах.

5.Мероприятия по предупреждению и минимизации последствий диверсионно-террористических актов.

Полный перечень мероприятий с разбивкой по годам и источникам финансирования представлен в приложении 1 к настоящей программе.

5. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования программы в 2018-2021 годах составит 159 тыс. руб., в том числе в 2018 году –39 тыс. руб., в 2019 году –39 тыс. руб., в 2020 году – 39 тыс. руб., в 2021 году – 39 тыс.руб.
Основные источники финансирования программы – бюджет рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. Объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке в зависимости от объемов денежных средств бюджета рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области.
6. Сведения о правах юридических лиц на имущество, создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации целевой программы.

6. Сведения о правах юридических лиц на имущество, создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации целевой программы.

Имущество, приобретенное в ходе выполнения Программы из средств бюджета рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области является собственностью рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области и может передаваться:

 - в оперативное управление муниципальным учреждениям;

- добровольной пожарной охране для обеспечения работы добровольной пожарной охраны

- патрульно-маневренной группе рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области для обеспечения работы патрульно-маневренной группы.

7. Организация управления и контроль за ходом реализации программы

Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области является исполнителем - координатором программы:

- несет ответственность за реализацию программы в целом;

-осуществляет текущую работу по координации деятельности исполнителей, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий программы;

- подготавливает проекты изменений и дополнений в программу (изменения и дополнения в настоящую программу принимаются постановлением администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области в установленном порядке);

-  подготавливает и представляет в установленном порядке бюджетные заявки на финансирование мероприятий программы на очередной финансовый год и плановый период.
8. Оценка ожидаемой эффективности (социально-экономические, экологические и иные последствия) от реализации программы

Принятие программы и реализация программных мероприятий  позволит создать условия для защиты населения, материальных и культурных ценностей, сохранить объекты, существенно необходимые для устойчивого функционирования экономики, в том числе оперативно организовать управление мероприятиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, перевода экономики рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на военное время, обеспечения пожарной безопасности, безопасности населения на водных объектах.
       При этом поэтапная реализация программы позволит, постепенно вкладывая бюджетные средства, практически выполнить спланированные мероприятия, и, тем самым обеспечить выполнение Федеральных законов от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации».
      Показатели социально-экономической эффективности программы приведены в таблице:

	№

п/п
	Наименование целевого

индикатора
	Ед.

изм.
	Планируемое

значение показателей

	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год

	1.
	Повышение степени готовности

объектов ГО  рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области
	ед.
	0
	0
	0
	1

	2.
	Количество        населения,

охваченного

профилактическими

мероприятиями
	% от

общего

количества

населения
	70
	80
	90
	100

	3.
	Количество     специалистов,

прошедших обучение в учебно-

консультационных пунктах
	% от

необходи

мого

количества
	70
	80
	90
	100